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ORGANO DEL PART I TO COM UN 1ST A ITALIANO 
:'} 

Gliitaliani vogliono andare oltreilcentrosinistra 

respingendo ognipressione e manovra di destra 

HAVINTO 

Si levi la protesta di tutte le forae antimperlaliste 

W/OTO 

dalle bande colonialiste 

LEOPOLDVILLE — Un gruppo di paracadutisti belgi si prepara al lancio. 
(Telefoto ANSA-* l'Unita ») 

• • • I • ' • • • " ' . • ' ^ _ 

nel nome di una nuova 
Una dichiarazione ! 

del compagno Longo 
H ' compagno Luigt 

" Longo, segretarlo • ge« 
- nerale del PCI, ba reso 
. la seguente dichiarazio­
ne sui tisultati del voto. 

/ tisultati delle eleziont 
provinciali e comunali rap-
pretentano un grande suc­
cesso per il nostra Partito, 
per la classe operaia e per 
tutticoloro che lottano per 
un'ttalia rinnovata politic* 

•-) mente« socialm0ntt.il no* 
stro Partito i andat&avanti 
sia - rispelto alle elezioni 
amministrative del 1960 sia 
rispetto alle elezioni politt-
che del 1963, che rappresen-
tarono, con la conqutsta di 
un milione di voti in pia, 
una lappa importante del 
suo svuappo e delta realiz-
xazione delta, sua politico 
unitaria di rinnovamento 
democratico e di progresso 
economico e sociale. 
_ La nuova avanzata del 
fartito comunista ' & tanto: 
piu significativa per le con-
diziont e il momento in cui 
e stata ottenutar nel corso' 
dt una • furiosa campngna 
anticomunista ed antisovie-
tica che ha accomunato tutti 
i nostri nemici ed avversari 
politict. II nostro successo 
rappresenta percid una net-
ta ripulsa \ delV anlicomnni-
smo, delle catannie e delle \ 
menzogne di cui esso si ali-
menta.Esso denuncia anche 
il fallimento del tentativo 
operalo < dalla Democrazia 
cristiana -e dai suoi alleati 
di impedire che al centro 
di queste elezioni si pones-
sero iproblemi nostri, ita­
liani, e in prima luogo le 
question! • che pia interes-
sano e preoccupano le gran-
di masse popolari e tinsie-
mz delta soctetd nazionate. 

U offer mazione e Vavanza-
la del nostra Partito signi-
ficano approvazione, da 
parte di un nnmero sempre 
crcscinle. di eleltori delta 
nostra politico unitaria, e 
un positivo riconoscimento 
delta nostra elaboraztone e 
delta nostra azione assolu-
tamente antonome e origi-
nali. in' difesa delta pace e 
delta libertd. e delta giustez-
:a delta prospettiva sociali­
st a verso cui ci muoviamo. 
Questa approvazione e que-
sto' riconoscimento not It 
consideriamo comeun inci-
tamehlo ad andare' sempre 
avanti lungo la strada intra-
presd, eon tenncia e coeren-
:a, netla ricerca della pia 
largo unita popolare e de-
fnnrrntira. . . . " . . . ; 

I risultati elettoralidimo-
strano che ancora una volta 
il piit farioso anticomunl-
smo non e riuscito ne ad 
arrestare ni a rallentare la 
nostra avanzata, ma e ser-
vito solo a dare fiato alle 

f forze di destra e a favorire 
una nuova avanzata dei 
liberali. 

tnoltre* il successo del no­
stro Partito acqaista lutto 
it suo significato se si tiene 
conto che esso si inscrive 
in an generate sposlamenlo 
a sinistra della sitaazione, 
spostamenlo • caratlerizzato 
dalla significativa afferma-
zione del nuovo Partito so-

. cialista di anila protetaria 
che ha falto proprie le ml-
gliori tradizioni del sociali-
smo itallano e dal falto che 
i partiti che si rirpinmano 
al socialismo - salgono al 
i6,8 per renlo. migliorando 
ancora le. loro position! ri­
spetto al 1963. mentre la 
Democrazia cristiana di-
semde al 37, t. D'allra parte, 

non va • dimenticato che 
nell'insieme, i partiti che si 
pongono alia sinistra della 
Democrazia cristiana han-
no ottenuto il 48 per cento 
dei voti. Anche queste ele­
ziont amministrative confer-
mano ta generate evoluzione 
a sinisra della situazione 
italiana, gin chiaramente in-
dleata dalle elezioni politi-
che delTanno scorso. 

Nasce/perctd da queste 
elezioni ' restgenza urgente 
di ricercare iatuzloni nuo-' 
ve e positive che vadano ol­
tre it centro sinistra. Si iw ; 
pone cioi — dopa ta nuova 
condanna, * da f parte > del 
corpo elettorate, degli orien-
tamenti economici e sociali 
e delta pntiticn di divisione 
delle forze democratlche 
perseguita : dalla Democra­
zia cristiana e dal centro­
sinistra — ana revisione 
della politico e della sola-
zione governativa, la quale 
teriga conto delta volbntd 
espresso dagli eleltori. • -. < ; 

La nostra affermnzione e 
la nostra avanzata hanno 
a per to la. stradh alia realiz-
zaztone di nuove maggio-
ranze. In ogni parte d'Italia 
— sia dove e maggioranza. 
sia dove occttpa posizioni 
determtnanti — . il nostra 
Partito, si fara sostenitore 
della pia larga untta popola­
re e democratica, delle pia 
larghe collaboraztonl, per-
che si possadar vita a so-
tide sofuzioni democratiche 
di sinistra. EMSO e pronto a 
discalere localmente con 
ognl rapprese-lanza popola­
re alio scopo non solo di 
Impedire ' soluzioni di • de­
stra. o la n'omina' di com-
missart prefettizt net cast 
delle glunte cosiddette dif-
ficili, ma anche di^ emiare 
sotn'tnni orientate in senso 
centrista; •',*:• • • • • i 
' S'nt inviliamo tutte le no-

stre orgahizzaztoni locali a. 
porre ienz'altro questi pro­
blem! di froute alTopinlone 
pnbblica, ai parlili e at mi-
lilanti di ogni corrente po-
litica, alio scopo di ricerca­
re assieme le possibilita e 
i ••»//»" per dnrf nila. nella 
piit larga misnra, a sotnzioni 
democratiche, popolari, di 
sinistra, capaci veramente 
di rifleltere e di inlerpre-
tare it voto e la votonta de­
gli eleltori. * . . . . " 

Spelterd aqli organi dirt-
lenti del Partito, nei pros-
ximi giornl, esaminare at-
lentamente Jatti gli adpetti 
di anesto voto. in leoame. 
anche. con i risultati non 
aniformi ottenuti nelle va-
rie parti d'ttalia. Ma fin da 
oggi. anche a nome della 
rii'rezirine del Partito. voglio 
rlvolgere un catoroso rin-
qraziamento a tnttt gli elet-
tori che con il loro voto ci 
hanno espresso la propria 
fidnda, e a tallt i compa-
gni, gli amid e i simpatiz-
zanti che con il loro lavor'o 
e il loro sacrificio' hannn 
contribaito al n- vo, gran­
de snecesso del Partito co­
munista. Abbiamo lavorato 
in condizioni difficillssime, 
ma vossiamo considerarci 
ampiamente compen~ati dal 
risultato ottenuto che indica 
un nnoro aamento delta for-
za, deirinflnenza e del pre-
sttgto del nostro partito, il 
qnale e oggi, plh che mat, 
la forza delerminante net-
la lotto per la libertd, la 
democrazia e II progresso 
del nostro Paese, la gran­
de forza unitaria del lavo-
ratori t del popolo itallano. 

ltrucchi del«Popolo» e del Viminale smentiti dalle unanimi I 
ammissioni della stampa che sottolinea Vavanzata comunista e ' 
il regresso democristiano — Le prime dichiarazioni di Brodo-

lini, Yecchietti, Saragat, Reale e Malagodi 

"I 

IL SENSO DEL VOTO' 
I Nelle elezioni dei 74 Consigli prov in- l 

Risultati definitivi dei Consigli provinciali 

PCI 
PSI 
PSIUP 
PSDI 
PRI 
DC 
PLI 
PDIUP 
MSI 
llistl 
PSd'A 
Alfri 

1964 
prorfiKiiK 

V o t i r% Seggi 

Total! 

6.600.887 
2.866.346 

737.079 
1.674.871 

297.800 
9.476.812 
2.018.780 

236.952 
1.265.919 

29.311 
44.168 

116.473 

25.365.398 

26 
113 
2,9 
6,6 
U 

37,4 
7.9 
0.9 
5 
0,1 
0.2 
0,5 

602 
244 
59 

143 
22 

891 
145 
13 

100 
1 
6 
6 

1%0 • 
Hmnlnlsh dtlf o poWclie 

V 0 f i : 

5.883.708 
3.495.519 

1.399.814 
304.843 

9.800.228 
981.104 
693.721 

1.440.492 
105.506 

* . ̂ ^ -..— 

134.860 

24.239.795 

t 

24,3 
14,4 

5,8 
1.3 

40,4 
: 4 ; 
2,8 
5,9 
0,4 

" " 

0,5 

Serf 

548 
322 

115 
24 

950 
77 
40 

121 
4 
1 

•"•'<•' 6 

V o t i 

6.778.709 
3.772.314 

1.671.144 
352.241 

10.163.176 
1.846.402 

448.658 
1.325.112 

210.716 

26.551.985 

25.6 
14,2 

6,3 

38,2 
7 
1J 
5 

0,8 

I voti nei 700 Comuni sopra i 10.000 
La tabella complessiya fomjta dal Viminale sulle elezioni 

comunali riguarda; i centri sopra i 10.000 abitanti, che hanno 
votato con la proporzionale sia nel '60 che nel '64; ne sono esclusi • 
i centri tra i 5.000 e" 10.000 abitanti, in cui la proporzionale si 
applicava per la prima volta. 

L I S T E 

rC/I • • i * * • • 
PSIUP. . . . . 
rci-rsiur. -. 
rci-rsi . . 
psi-rsiur . 
Miste A Siabtra . 
PSI • _ • • • • • * 
D C • ' • • • • • 
PSDI . . . . . 
P R I . • • • 
PS d'As. * . • . 
OC-PSDI. . . . 
DC-PS1 . . . . 
FSDI-PRI . . 
PSI-PSDI . . . 
PSI-PRI . . . . 
Miste di Ceatro 

Siafetra . . . 
P L I . . . . . . 
PU-Iad. . . 
OC-PU . . . 
Mbte di Ceatro . 
M O T . Naora Re-

paaalica . . . 
PDIUM . 
MSI . . ^ . . . 
Miste di Destra 
Eterofeaee . 
Liste di altri Par­

titi o Locali . 
lodipeadeati . . 

TOTALE 

: 1 9 S 4 
Voti % Sef f i 

3.838.157 
391060 
28.525 

1.239 
755 

34.504 
1.634312 
5.163 087 

9H.894 
' 166.859 

10.362 
726 
657 

4.708 
1751 

757 
i . 

16.055 
1J211A64 

14.176 
1.029 

10.275 

' 9.016 
. 122.283 

655.294 
. 30.092 

39.547 

19.863 
123.451 

26.5 
^2.7 

0.2 

0,2 
11,4 
35,8 
6,3 
1.2 
0,1 

0.1 
8.4 
0,1 

0.1 

0,1 
0 3 
4,5 
0.2 
0.3 

0,1 
0.9 

5.951 
447 
125 

7 
4 

131 
2.412 
9.205 
1.014 

223 
17 
2 
1 
8 
9 
4 

52 
955 
43 

2 
. 49 

••" 4 
. - 6 4 
. 7 1 3 

88 
149 

' 22 
299 

14.451.898 100.0 22.000 

1 9 6 0 
Voti Sef f i 

3.370.324 24,7 5.472 

14518 0,1 

22.936 
2-072.316 
5.158.795 
• 739.064 

166.341 
3.488 
4.776 

- 12.885 
1.356 
4.343 

• • 23.881 
468.523 

9.819 
3.103 

' 32.101 

402.611 
687.971 

83.764 
61.766 

205.665 
111.998 

0.2 
15,2 

;37,8 
5,4 

' 1.2 

0,1 

0 5 
3,4 
0.1 

0 5 

2,9 
5.1 
0.6 

; 0 ^ 

1,5 
0.8 

.73 

91 
3.355 
9.533 

745 
178 

6 
19 

27 
10 
9 

. 71 
385 

17 
- 12 

107 

222 
798 
244 
25ft 

306 
265 

13.662 044 100,0 22.202 

1 9 6 3 
Voti •', 

4.096.058 27,5 

2.147.840 
4.959.648 
- 958.114 

214.613 

14.4 
33.3 

6.4 
1.4 

1568.999 8.5 

305.405 
826.970 

111.637 

2,1 
5.6 

0.8 

14.889.284 100.0 

• L'accoglienza riservata dal 
governo, dalla DC e dai par­
titi del centrosdiristra al voto 
e all'incisivo successo del PCI 
che ha migliorato ancora le 
posizioni del 28 aprile rivela 
un contraddlttorio stato di iin-
barano, dasosientameoto e fa-
tJOft nel dover prendere atto 
responsabilniente della realta. 

Tlpica e ' stata la condotta 
del minlsterb ' degli Intend, 
che ha provocate comment! 
severi in tutti gli ambienti 
giornalistici. La lehtezsa stu* 
diata con cui U governo ba 
diffuso i dati (obbligando la 
TV e la Radio a rinviare di 
ora in ora i risultati) sono da 
mettere in rilievo con le ne-
cessita propagandistiche della 
DC. I dati hanno tardato per-
che. fino alTultimo istante, si 
e sperato in un miglioramento 
dc nelle «provinciali» (non 
verificatosi). Dopo il crollo di 
questa speranza si e tardato 
ancora per dare il modo al 
Popolo di uscire cercando di 
neutralizzare il dato generale 
con il dato parziale siciliano, 
1'unico favorevole alia DC. La 
manovra e stata smaocata e 
poco 9eria. II Popolo l'ha poi 
aggravata col • trucco > del 
confronto (non logico) realiz-
zato dalla DC per i <capoluo-
ghi > per i quali e stato realiz-
zato il paragone tra l'odierno 
voto «ammiriistrativo» e il 

Voto «politico* del 1963. So­
lo con questa distorsione il 
Popolo e riuscito. nel mara-
snva provocato dalla perdita 
secca avuta dalla DC sia ri­
spetto al '60 che al '63, a pre-
sentarsi con un titolo propa-
gandistico anene se falsifica-
torio sui «grandi centri >. 
Analoga operazione di coper-
tura del colpi subiti e. stata 
tentata eon Tesibizione del 
voto siciliano. A leggere il Po­
polo, neO'edizione nonnale e 
in quella > straordinaria » sem-
brerebbe che in Italia si sia 
votato solo nei capoluoghi e 
in Sicilia. 

Clflll ^e s o l e c ^ e c°nsentono un raffronto globale 
v w con le elezioni politiche del 1963 e con le 
amministrative del 1960: 
II PCI avanza rispetto al 2 8 aprile 

. fdal 25,6 al 26 per cento) ; 

Il PCI avanza di 7 0 0 mila voti rispetto al 1960 
(da 5 mtlioni 883 mila a 6 milioni 631 mila) 

H PCI gufldagna 5 4 eeggi 
^ HaM a'm) ,., .-.jy.'. ;.•:.-. •> V--

L a D.C. a r re t ra rispetto a l 2 8 apr i le 
(dal 385 al 37.4 per cento) 

La D.C. perde 3 5 0 mila voti rispetto al I 9 6 0 
(da 9 milioni 860 mila a 9 milioni 470 mila) 

La D.C. perde 5 9 seggi 
(da 950 a 891) 

X sinistra si spoBta a n mi l ione e mezzo di voti 
rispetto al 1 9 6 0 - ; ^ 

(700 mila al PCI, 740 mila al PSIUP) . 
A sinistra PCI e PSIUP gnadagnano p iu di 
qnanto perde il PSI *. : . 

(PCI +0.4%. PSIUP + 2,9%, PSI —2fl%) 

II centro-sinistra arretra rispetto al 2 8 apri le 
•.-•;• (DC-PSI-PSDI-PRI — 3.5%) 

II centro-sinistra crolla rispetto al 1 9 6 0 
(DC-PSl-PSDt-PRI — 5 5 % e 700 mila voti 
in meno) •••• i\ 

II centro-sinistra perde oltre 1 1 0 seggi 
(DC —59. PSI —78. PRI —2. PSDI +28) 

Nelle elezioni comuna l i : t n z£™&S£. 
te approssimato e va necessariamente fatto con le 
precedenti amministrative' del" 1960: ' 
D PCI guadagna nelle cilta capolnogo 

(quasi 300 mila voti e 68 seggi) . 
II PCI guadagna nei 700 maggiori Comuni 

/... (2 punti in percenttiale. oltre 500 mila vnti 
.. e 500 seggi) ; « . . . „ , . 

La sinistra n e l suo insieme guadagna in questi 
7 0 0 Comuni 

. t. foltre 1000 seggi) . . . . -,; • ... 

La D.C* perde nelle eitta capoluogo 
Goitre 40 seggi) .. . . . , 

La D . C perde nei 700 maggiori Comuni . . 
(2 punti in percentuale e oltre 300 seggi) 

II centro-sinistra perde nelle citta capoluogo 
(oltre 100 seggi) ! • 

II centro-sinistra perde nei 7 0 0 maggiori 
Comuni ' . i v , « '•' ' ' ; • • ' . _ 

, (quasi 5 punti in [ percentuale, circa 400 
mila voti e circa 800 seggi) 

- La manovra democrisrJana, . 
tnttavia, e stata sgonfiata ra- I 
pidamente dagli stessi giorna-

m. f. I I I senso politico del voto *} 

Mosca 

nassume , 
- ' ' . - . " . dunque: 

(Segue in ultima pagina) I n e | progresso comunista anche rispetto al 2 8 

— _ — — J aprile ,:.. 
I nello spostamento complessivo a sinistra anche 
. rispetto al 2 8 aprile , , . . 
| ee l re^resao della D . C . ..-•', : : < 

nella perdita secca del centro-sinistra : 

l e consegilenze politiclie immediate 
si riasaumono: ' .''. 
nelle maggiorance di sinistra o in piu estese 
maggioranze democratiche in numerosi grandi 
e medi centri; '-/"'• '• 
heirimpossibilita del centro-sinistra in morle 
citta e province; '. 
nella consegnente necessita di nuove soluzioni 
democratiche; ', 

Le Isvestio: 
«Bri l l tnte 

vittoria del PCI n 
MOSCA. 24 

In una corrispondenza da Ro­
ma l'organo del governo sovie-
tico - Izvestia - pone oggi in 
rilievo la -brillante vittoria 
del PCI- nelle elezioni ammi­
nistrative italiane. II giomale 
sottolinea che fin dal 1960 i co-
munisti sono venuti costante-
mente rafforzando le loro posi­
zioni elettorali. 

• Le elezioni comunali ita­
liane — commentano le "Izve­
stia" — hanno dimostrato che 
il tentativo di Isolare i comu-
nlsti e di estraniarli dalla viU 
politic* del pee** £ ignominio-
samente fallito e che una nuova 
unione delle forze di sinistra 
sta diventando sempre piu 
forte -. . 

La DireaJaae del PCI si 
riaaira venerd). 27 alle 
ore 9. 

r-

9eRtnni 
si riassnmono: -
nella condanna della poUtica denaoeristiana e 
di governo; - c . ' 
neiraccentuata precarieta deireqnilibrio gover-
nathro; " - - • • - ' . 
nella conferroa di una maggioranza dl sinistra 
nel paese; ' • ...- -''•••...'•.•;"' 
nella necessita di nn nuovo indirizzo nazionale 
che esprima una tale maggioranza. 

L'invasione della capi­
tate lumumbista ed il 
massacre dei suoi di-
fensori realizzati da 
paras belgi, da merce-
nari ciombisti e da avia-
tori USA sotto il prete-
sto di proteggere e sal-
vare i mille europei 

:... " LEOPOLDVILLE. 24. 
' La capitale della provin- • 

cfa orientale Congolese, roc- ; 
caforte delle forze partigia-
ne lumumbiste, c stata oc-
cupata stamane dalle colon-
ne impertaHsfe composte in 
massima parte da paras bel­
gi (trasportati con acrei del- , 
I'aviazionc militare USA), da 
soldati ciombisti e da * tec-
nici > amcricani. L'ipocrito 
obbiettlvo dichiaroto, di vo-
ler • liberare i circa mille 
« ostaggi > ch'erano nelle • 
mani dei partigiani, ha co- '• 
perto Voperazione coloniali-
sta volta a distruggere la 
principale roccaforte della 
resistenza anticlombista. 

Combattimenti atroci sono 
avvenuti nelle strode dl 
Stanleyville; molti europei 
sono stati < liberati >, ma al­
tri hanno perso la vita negli 
scontri. Si cerca di addossa- » 
re tutta la responsabilltd ai -• | 
< ribelli * dei quali si denun-
cfano « l e atrocita *. Ma di 
altre atrocita. e stata teatro 
Stanleyville; il massacro dei 
partigiani e cominciato: pn-
ras belgi e soldati ciombisti \ 
si abbandonano alio stermi-
nio dei lumumbisti fatti pri-
gionierl. La rinscita della 
operazione e stata annuncia-
ta innanzitutto a Washing-, 
ton e quindi a Leopoldvillc e 
a Bruxelles; nella ' capitale 
belga il ministro degli esteri 
Spaak, con il linguaggio ipo-
crito che camuffa sempre di 
« umanitarismo > le operazin-
ni imperialiste, ha detto che 
i paras bclpt si tratterranno 
a Stanleyville < soltanto > 
due o tre giorni, poi si riti-
reranno. Cioe lasccranno la 
citta nelle mani dei ciombi­
sti. Compiaciuto per Vordinc \ 
fatto regnare nella citta. 
Spaak ha chiesto che il Par-
lamento rendesse omagaio' 
alle vittime: ma i deputati 
comunisti e una buona par­
te dei socialisti si sono ri-
fiutati di associarsi all'omag-, 
gio. Lyaltra parte il sottosc-
gretario di Stato USA - Ball 
ha dichiarato alia TV chc « i 
ribelli » saranno < inseguiti 
e tradotti a giudizio >; cib 
che richiederebbe certo ben 
piu che i pochi giorni indi-
cati da Spaak. Ecco in sivte-
si quanto accaduto stamane 
a Stanleyville e il suo vero 
significato. 

Voperazione americano -
belga e comlnciata ali'alba 
di stamane. Con dodici ap-
parecchl militari amerieani 
C-J30 i belgi sono calati sul-
Vaeroporto di Stanleyville 
mentre altre colonne compo­
ste da mercenari e dalla 
5. - brigata . dell'esercito di 
Ciombe raggiungevano con 
automezzi - la • cittd. Pam5, 
mercenari e ciombisti erano 
agli ordini di due famigera-
ti professionisti - dell'ordine 
colonialista:' il colonnello 
belga < FredericJc Van Der 
Walle e I'ex maggiore ingle-
se Michael Hoare. quesful-

(Segue in ultima pagina) 

Telegramma : 

diWaldeck-
Rochet al PCI 

' Il segretarlo generale del 
PCF ha cost telegrafato al CC 
del PCI: 

• Cari compaoni, II Partito 
comunista franceie saluta • il 
•uceasao del Partito comuni­
sta itallano nelle elezioni pro­
vinciali • comunali. I vostri 
progrttai - confermano che. 
malaratfo gli sforai della rea-
xione, le idee della pace, della 
democrazia • del socialism* 
avanzano nel mondo. Viva la 
lotta eomune : del - lavoratori 
d«| nostri due paes!! Parlf i , 
24 novembro v64. • W^Msck 
Rochet • . 
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